3.2 No momento da inscrição, o/a docente indicará o(s) tipo(s) de apoio que deseja receber. 

3.3 O valor máximo total dos recursos financeiros PROAP/CAPES-2025 para custear 

esta chamada é R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

3.4 O recurso solicitado pelo/a docente para passagem não deverá exceder o valor máximo de 

R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

3.5 O recurso solicitado pelo/a docente para diárias (nacionais ou internacionais, conforme o 

destino da viagem e legislação vigente que dispõe sobre os valores de diárias no país e no 

exterior) não deverá exceder a quantidade de 4 diárias.